
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO 

PORTARIA DECEA No 28/SDAD, DE 19 DE AGOSTO DE 2009. 

Divulga Cronograma dos Exames Médicos do 
Concurso Público para o Grupo Defesa Aérea e 
Controle de Tráfego Aéreo (DACTA), cadastro de 
reserva. 

O CHEFE DO SUBDEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO, de conformidade com o inciso IV do art 253 
do Regimento Interno do DECEA (RICA 20-1), aprovado pela Portaria DECEA nº 114/DGCEA, de 22 de abril 
de 2009, e tendo em vista o disposto no item 8 do Edital nº 1/2009, resolve: 

Art. 1o  Divulgar o cronograma dos Exames Médicos do Concurso Público para o Grupo Defesa 
Aérea e Controle de Tráfego Aéreo (DACTA), cadastro de reserva, conforme Portaria nº 450/MPOG, de 6 de 
novembro de 2002. 

Ordem EVENTOS BÁSICOS DATAS Responsável 

1 

Convocação dos candidatos aos cargos DACTA 1301 (Administração, Análise de 
Sistemas, Ciências Contábeis , Economia, Engenharia, Estatística, Jurídica, Licença 
de Pessoal/Habilitação Inglês e Tradutor Intérprete) , 1304 e 1306 para exames 
Médicos. (telegrama) 

     
20/08/2009 

DECEA 

2 

Apresentação dos candidatos aos cargos DACTA 1301 (Administração, Análise de 
Sistemas, Ciências Contábeis , Economia, Engenharia, Estatística, Jurídica, Licença 
de Pessoal/Habilitação Inglês e Tradutor Intérprete) , 1304 e 1306 para exames 
Médicos. 

     
08/09/2009 

e   
09/09/2009 

Unidade da 
DIRSA 

3 

Resultado do exame médico dos candidatos aos cargos DACTA 1301 
(Administração, Análise de Sistemas, Ciências Contábeis , Economia, Engenharia, 
Estatística, Jurídica, Licença de Pessoal/Habilitação Inglês e Tradutor Intérprete) , 
1304 e 1306. 

  
11/09/2009 

DIRSA 

4 

Apresentação de recurso do exame médico dos candidatos aos cargos DACTA 
1301 (Administração, Análise de Sistemas, Ciências Contábeis , Economia, 
Engenharia, Estatística, Jurídica e Tradutor Intérprete) , 1304 e 1306 .  
(requerimento) 

 
  

14/09/2009 
e 
     

15/09/2009 

DIRSA 

5 

Resultado final do exame médico dos candidatos aos cargos DACTA 1301 
(Administração, Análise de Sistemas, Ciências Contábeis , Economia, Engenharia, 
Estatística, Jurídica, Licença de Pessoal/Habilitação Inglês e Tradutor Intérprete) , 
1304 e 1306.  (publicação em D.O.U.) 

     
17/09/2009 

DIRSA/DECEA 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 19 de agosto de 2009.                                                                       

      Brig Ar HELIO SEVERINO DA SILVA FILHO 
Chefe do Subdepartamento de Administração do DECEA 


